Den Begriff der Invektive dagegen bringt Johann von Genua in seinem *Catholicon* unter dem Buchstaben I in Verbindung mit den Begriffen *detractio*, *vituperatio* und mit den Eigenschaftswörtern *detractorius* und *malignus*. Auch er also läßt den boshaften Charakter dieser literarischen Gattung deutlich hervortreten.

In der Zeit des sinkenden Altertums, während des 4. Jahrhunderts n. Chr., hatte Diomedes in seiner *Ars grammatica* lib. III auch von den verschiedenen Dichtungsarten gehandelt. Nach der Elegie bespricht er die Satire: *Satira dicitur carmen apud Romanos nunc quidem maledicum et ad carpenda hominum vitia archaeae comoediae caractere compositum, quale scripserunt Lucilius et Horatius et Persius, et olim carmen quod ex variis poematibus constabat satira vocabatur, quale scripserunt Pacuvius et Ennius, satira autem dicta sive a Satyris, quod similiter in hoc carmine ridiculae res pudendaeque dicuntur, quae velut a Satyris proferuntur et fiunt: sive satura a lance quae referta variis multisque primitiis in sacro apud priscos dis inferebatur et a copia ac saturitate rei satura vocabatur . . . sive a quodam genere farciminis, quod multis rebus refertum saturam dicit Varro vocitatum . . . alii autem dictam putant a lege satura, quae uno rogatu multa simul comprehendat, quod scilicet et satura carmine multa simul poemata comprehenduntur.*<sup>2)</sup>

Also auch hier wird die Satire als ein *carmen maledicum* bezeichnet. In dem mittelalterlichen Begriff der Satire tritt, wie wir sahen, die moralisierende Tendenz, die Absicht, zu bessern, viel stärker hervor.<sup>3)</sup> Für das Altertum verweise ich übrigens auf die Artikel

<sup>1)</sup> In einem folgenden Artikel behandelt Johann von Genua den Satyr: *Satyrus a satur dicitur, hic satyrus penultima correpta. Satyri sunt homuntiones dicti ab unciis naribus habentes cornua in frontibus et caprarum pedibus similes (sic!); qualem in solitudine sanctus Anthonius vidit, qui etiam interrogatus a dei servo respondisse fertur dicens: Mortalis ego sum unus ex accolis heremi, quos vario delusa errore gentilitas faunos satyrosque colit; dicuntur quidem silvestres homines, quos nonnulli faunos satyrosque vocant, sicut dicit Isidorus XI Etymologiar. Et dicuntur satyri a saturitate, quia lascivi et luxuriosi feruntur.* <sup>2)</sup> H. Keil, *Grammaticae latinae* I, 485 f. <sup>3)</sup> Vgl. die Verse aus dem *Morale scolarium*: „Scribo novam sathiram“ in A. Scheler's *Trois traités de lexicographie latine du XII et XIII se. im Jahrb. für Roman. u. Engl. Literat* VI, 46.